



gdz na granicy robi sie wymagania legitymacyjne. Za to roja sie tu zydzi z Galicyi. Wielu, bardzo wielu wynosi sie z glab Austrii lub Niemiec.

Do naszych Prenumeratorow!

Wypadki wojenne, rozgrywane na terenie Galicyi wywołyly zastój we wszystkich niemal dziedzinach. Nie oszczędzily one takze wydawnictw dziennikow, ktore pragnęly spełnić ciężką na nich zadanie, walczyć muszą z niesłychanymi trudnościami.

W tych ciężkich warunkach apelujemy do Szanownych Prenumeratorów, aby ułatwili nam dalszą pracę przez jak najszybsze nadesłanie zaległej prenumeraty i odnowienie jej na czwarty kwartał.

Kto z Szanownych Prenumeratorów nie uiści należyłości najpóźniej do 10 października br. temu dalsza wysyłka „Głosu Narodu“ zostanie bezwarunkowo wstrzymana.

B. Gabryelska, Pałac Spiski, Kraków

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonii i fonole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziesto-miesięczne bez zaliczki.

KRONIKA.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 5 min. 48; zachód przypada o godz. 5 min. 7; długość dnia godzin, 11 minut, 18. Kalendarzyk kościelny: Jutro we wtorek Brunona, Romana i Emilia. — Pojutrze w srodę Bigyli wd. Marka i Justyny.

Pogoda. Dnia 4 października termometr doszedł do + 5,0 do + 13,0 C. — barometr opadł. — Dn. 5 października o godz. 7-mej rano stan barometru 742,0 mm. termometru + 7,4 C. Wiatr zachodni.

Kraków, dnia 5 października

W uroczystem nabożeństwie w dniu Imienin cesarskich, odprawionem w katedrze na Wawelu, wzięli udział także przedstawiciele armii niemieckiej. Wśród przedstawicieli władz państwowych obecnym był Radca Dworu Dr Michał Flatau, Dyrektor policji, z całym gromem urzędniczym.

Zwiastuny polepszenia się sytuacji. Na wiadomość o cofających się wojskach rosyjskich, zaczynają się zjeżdżać powoli pierwsi uciekinierzy z przed czasów ogłoszenia ewakuacji w mieście. Na razie jeszcze zjawiają się bez żon i dzieci, powracając może chwilowo do opuszczonego miasta. Mamy jednak nadzieję, że niebawem najrozmaitsze organizacje, jak Izba handlowa, Izba adwokacka, Izraelicka gmina wyznaniowa, a nawet Rada miejska zbirą potrzebny do obrad komplet.

Znikną nawet nieporządki w mieście, a puzszenie w ruch długą spoczywających mioteli i łopat, położą zapewne tamę obawom, jakie w obecnych czasach wobec pojawienia się cholery, zasadnicze warunki czystości nakazują.

Sądzimy, że ojcowie miasta, popowracając z czystej „Stolicy naddunajskiej“, spostrzegą zaraz zaniedbania, jakie ich nieobecność w mieście wywołała. Przypatrzą się szybko mnącym wojskowym samochodom, ofibie przyskającym białym, jakby dla przyzwyczajenia szoferów do grząskiego terenu w Berdyczowie. O właściwościach naprsków błotnych, świadczą upstrzone partery domów w ulicy Szewskiej, lustrzane szyby wystaw, uragających swemu przeczuciu, a odzwierciedlających świeże i przysnie błotko krakowskie, wreszcie ubrania przechodniów, chroniących się do bram

przed błotnymi torpedowcami, zrzucającymi choinie swe picisk na wszystkie strony.

Właściciele kawiarni na „Rivierze“ krakowskiej witać dawnych swych bywalców, wita ich niemięlnie Kraków cały upatrując w ich powrocie oddalenie się terenu wojny. Przy stolikach kawiarnianych rozmowy strategików przeplatane bywają, rozpamiętywaniem o „moralatorium“ i jego losach rozstrzygających się dzisiaj w Wiedniu, gdzie wysłana deputacja, ilustrując ekonomiczne położenie kraju przedstawi jego postulaty i poprosi o modyfikacje niedomagającego rozporządzenia o moratorium.

Pojawienie się pierwszych zwiastunów poprawy sytuacji, nie wstrzymuje zarządzeń o ewakuacji. Ci, którzy nie posiadają odpowiedniej ilości środków żywności muszą bezwzględnie opuścić miasto, jak również ci, którzy w myśl ogłoszenia Dyrekcyi policji nieposiadają warunków uprawniających do pozostania w mieście. Zwracamy na to ponownie uwagę ze względu na przykrość, jakie niezastosowanie się do zarządzeń wywołać może.

Odnaczenie wojenne. Pomiędzy innymi zostali odnaczeni: Marszałek polny porucznik Paweł Kestranek otrzymał order żelaznej korony II kl. z dekoracją wojenną. Generał major Tadeusz Jordan Rozwadowski krzyż rycerski orderu Leopolda z dekoracją wojenną; pułkownik Ignacy hr. Ledóchowski order żelaznej korony III kl. z odznaką wojenną.

Odnaczenie pułkownika Juliusza Bijaka. Sławny poeta Vergili w swej „Eneidzie“ w kw. IV przedstawia pod postacią jakiegoś „monstrum horribile, ingens“ potwora przerażającego, obrzydliwego, o tysiącach oczu i skrzydeł „fama“, czyli jakby to dzisiaj nazwać „nieśmiertelne plotkarstwo krakowskie“. Poeta rzymski wyraża się, że do tej „famy“ im się przyrównać nie da, niedoścignite, nieuchwytnie jest, a straszne, gdyż „mobilitate viget, viresque acquirat eundo“. Padnie słówko eiche w jednej kawiarni, a już, jak na skrzydłach rozleciało się po Krakowie i któż je powstrzyma? Tak urastają nieraz potworne wieści.

A jakże będą śmiać się po wojnie ci, których ta „stugębna fama krakowska“ uśmieciła na polu bitwy. Pomiędzy innymi po bitwie pod Kraśnikami uśmiecono i oplakiwano w Krakowie tak popularnego komendanta 57 p. Juliusza Bijaka. Tymczasem p. pułkownik żyje i prowadzi swój pułk po coraz to nowe laury chwaly, a w nagrodę za swe meżne i pełne sukcesów zachowanie się na polu otrzymał odznaczenie, order żelaznej korony III kl. z dekoracją wojenną. Z radością powitają to odznaczenie p. pułkownika Bijaka i liczni jego przyjaciele w Krakowie, w Wadowicach i w Kraju.

Adwokat krakowski Dr Leopold Caro zamianowany został nadporucznikiem - audytorem w krakowskim sądzie dywizyjnym obrony krajowej.

Jubileusz „Postępu“. Znane pismo ludowe w Poznaniu „Postęp“ obchodziło w piątek 25-lecie swego istnienia. „Postęp“ założony przez śp. Knapowskiego redagują obecnie pp. Chociszewski i Chmielewski. Zasułoniemu na polu oświaty narodowej pismu przesyłamy serdeczne życzenia dalszego rozwoju i dalszej owocnej pracy.

Miciński aresztowany. „Berl. Tagebl.“ donosi z Warszawy, że aresztowany został poeta Tadeusz Miciński i wywieziony do Kalugi.

Komenda placu Legionów polskich wzywa wszystkich legionistów, którzy się 3 b. m. nie zgłosili do bezwzględnego stawienia się w godzinach urzędowych. Równocześnie przypomina się każdemu legionście obowiązek zgłaszania się z dokumentami, jak karta wojskowa, poświadczenie urlopu itd. w przeciągu 12 godzin po przybyciu do Krakowa w Komendzie placu przy ul. św. Krzyża 1.

Komenda placu Legionów polskich przypomina ochotnikom, chcącym wstąpić do Legionów, że Komisya werbunkowa mieści się w Pałacu Spiskim i urzęduje od 9 do 12 przed południem i od 3 do 6 wieczorem.

Nagroda po śmierci. „Dziennik rozporządzeń wojsk.“ nr 59. podaje: Kapitanowie Józef Sörger i Ludwik Kaller otrzymali po śmierci „Krzyż zasługi wojskowej“ z dekoracją wojenną. Obadwaj należeli do 99 p. p., który się rekrutuje w Znojmiu.

Na liście 18-tych rannych uwidocznił jest nazwisko hr. Władysława Korytowskiego, porucznika fregaty. Piełgnowany jest on w szpitalu marynarki w Poli. — Z Gracu do-

noszą: Komendant 3 pułku obrony krajowej w Gracu, pułkownik Franciszek Flach, ciężko ranny w Galicyi wschodniej, dostał się do niewoli rosyjskiej i obecnie znajduje się w szpitalu w Kijowie.

Pułkownik Flach służył w Krakowie przy 16 p. obr. kraj., jako kapitan i zapisał się bardzo dobrze w pamięci Kakowian.

Wielka wygrana. W kolekturze austr.-loteary klasowej w Banku Przemysłowym dla Królestwa Galicyi wygrał los nr 95007, kwotę 90.000 koron.

Jak się dowiadujemy dotychczas nie zgłosił się szczęśliwy posiadacz tego losu do Banku, a miejsce zamieszkania jego na razie jest nieznanne.

Składki złożone w Administracyi naszego dziennika: Na „Legiony polskie“: Urzędnicy i funkcyonarysze Elektrowni miejskiej K. 123. Dla najbardziej wyszczególnionych z Krakowa: ks. Zygmunt Mieszkoński z Zatora Kor. 10.

Ze świateła.

Nietakt nidborskiego burmistrza. „Gazeta Gdańska“ Nr XXIV, która nadeszła tu z dopiskiem „Versendung genchmigt durch Verfiigung des Stell. Generalkommando des XVII. Armeekorps“ donosi:

„Burmistrz nidborski Kuhn w liście, w którym wzywa o pomoc dla poszkodowanych wojną mieszkańców Nidborka, pisze dosłownie: Czego w niesłychany sposób nie zniszczyli Rosyjanie, to skradła polska hołota (polnishes Gesindel) z zagranicy (z Królestwa) i przy pomocy Rosyan wywozła wozami. Słowo „polnishes“ widocznie nie wszystkim pismem niemieckim wydało się słusznym nazwaniem. I tak „Berl. Tagebl.“ słowo to opuścił, drukując tylko „das Gesindel“ (hołota). Natomiast „Pos. Tagebl.“ i „Deutsche Tagesztg“ umieściły te obrazę Polaków. Obrazę bowiem jest zarzut powyższy tak długo, aż nie zostanie stwierdzony dowodami. Głośne twierdzenie nie może mieć żadnej wartości, tem bardziej w wojnie, w której rolę się od plotek.

Dodać też chcemy, że Nidbork oddalony jest od granicy (o ile z karty osądzić można) o 5 do 7 kilometrów. Ze hołota pługowa mogła, nie zaprzeczy zapewne nikt, lecz czy koniecznie tylko i wyłącznie być musi Polska? Nie wątpimy ani na chwilę, że organa odpowiedzialne zbadały i sprawdzą ze znaną swą sumienną obiektywnością zarzuty burmistrza nidborskiego, stojącego zresztą w pewnej sprzeczności z oświadczeniem landrata nidborskiego. Wówczas przekonamy się zapewne, że o ile szkody wyrządzała hołota, nie była ona polska, lecz ta międzynarodowa, która znajduje się tam, gdzie może w zamęcie nieszczęścia i niepokoju „pracować“. „Hyeny“ takie trafiają się zapewne zawsze i wszędzie.

Burew, głośny pisarz i rewolucjonista rosyjski, został aresztowany, gdy ze Sztokholmu przybył do Finlandyi. Burew chciał podobno zgłosić się do Finlandyi rosyjskiego, jako ochotnik. Wiadomość tę, bardzo niepewną, podaje „Neue Fr. Presse“.

General Joubert, słynny wódz Boerów w wojnie z Anglią, zgłosił się jako ochotnik do armii francusko-angielskiej, w której chce walczyć przy boku gen. Frencha. Jako jeden z powodów swej decyzji podaje swe pochodzenie francuskie i swą sympatję do Francyi.

Wiadomości kościelne. Ze względu na wielką ilość szpitali wojskowych w Krakowie w czasie wojny zachodziła potrzeba, aby duchowieństwo pospieszyło z pomocą klerowi wojskowemu w pracy duszpasterskiej około rannych żołnierzy.

Ksiądz biskup Sapiaha w porozumieniu z ks. Biskupem polowym zarządził, aby w każdym szpitalu był dodany do pomocy kapelanowi wojskowemu — jeden kapłan zakonny lub świecki.

Celem ujednostajnienia opieki duchownej nad rannymi, udzielonej przez duchowieństwo cywilne (świeckie i zakonne) zamianował ksiądz biskup konsystorz swym komisarzem ks. Jana Masnego, katechetę c. k. Seminarium naucz. żeńsk.

Nowy marszałek Francyi.

Francuska Rada ministrów uchwaliła restytuować godność marszałka Francyi i przywiązała do niej pobory 30.000 franków. Oficjalnie

nie wymieniono jeszcze nazwiska generała, który zostanie pierwszym marszałkiem Francyi, ale dzienniki francuskie stwierdzają, że jeden jest tylko kandydat, a jest nim generalissimo Joffre.

Godność marszałka Francyi nie została przez Trzecią Republikę oficjalnie zniesioną, ale rząd francuski nie nadawał jej żadnemu z generałów, by na wypadek wojny mieć wolną rękę w mianowaniu naczelnego wodza. W dawnych czasach był marszałek naczelny dowódcą armii francuskiej. Franciszek I. mianował 6 marszałków, później było ich 20, w r. 1791 ograniczono ich cyfrę do 6. W dwa lata później konwent zniósł tę godność. W r. 1804 Napoleon I. zamianował 16 „marszałków Cesarstwa“. Osiągnięcie tej godności zależało od wygrania bitwy lub zdobycia dwóch twierdz. Marszałkami Cesarstwa byli wszyscy znakomici wodzowie napoleońscy: Berthier, Davoust, Ney, Lannes, Bernadotte, Massena, Marmont, Kellerman, Soult, Oudinot, Lefebvre, Poniatowski i. i. Za Restauracyi przywrócono godność marszałków Francyi, która przetrwała drugie cesarstwo (Bazaine, Mac. Mahon, Pelissier), obecnie — po dłuższym wakansie — zostaje wznowiona. Czy jednak Joffre uzyska laury swych poprzedników: Terenniusza, księcia Conde, Villarda?..

Erancya wąpi w wierność Rosyi.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Neue Fr. Presse“, nr. 18000, przynosi w telegramie z Berlina: Z Paryża donoszą do „Vossische Zeitung“, że nacjonalistyczna paryska „Liberte“ w wstępnym artykule swego pisma z dnia 13 września zwraca się ostro przeciw umowie, jaką Anglia i Rosya, Francyi odnośnie do przyszłego zawarcia pokoju narzuca.

Rosya dotychczas odciągała się od spełnienia swych zobowiązań wobec Francyi i wtargnęwszy z całą siłą do Austrii, podporządkowała jej interesy, poświęca egzystencję Francyi na korzyść swej pobratymki Serbii.

Gdyby Rosya w najkrótszym czasie nie postąpiła w myśl obowiązujących ją warunków sojuszu, musieliśmy sojusz z nią uważać za zerwany.

W takich warunkach, jak obecnie, jest grzechem śmiertelnym, pozostawać pod wpływem Anglii i godzić się na ogólne zawarcie pokoju. Ponieważ ludowi francuskiemu odbiera się obecnie możliwość przyzwoitego odwrotu, pomimo kroków, jakie czynili czynnikami miarodajne, celem odwiedzenia nas od krytyki i podania w powątpiewanie aktów urzędowych, spełniamy swój obowiązek, wierząc w podstawy naszej słuszności i dobra przyszłego rozwoju Francyi.

Wojska indyjskie we Francyi.

Berlin, 5 października.

Z Marsylii donoszą o przybyciu wojsk indyjskich. Znajdują się wśród nich wszystkie typy indyjskie od małych Gurkhasów do ogromnych Sikhów. Motto tych wojsk jest to samo, co przed tysiącem lat: „Śmierć albo zwycięstwo“. Oficerowie francuscy wyrażają podziw z powodu precyzji przy wyładowaniu i z powodu doskonałej postawy żołnierzy. Damy francuskie obdarzyły Indusów wstęgami trójkolorowymi i bukietami, przyczepiano do turbanów. Był to wspaniały widok, gdy jazda induska deflowała pod komendą swych książąt, strojnych turbanem przytękanym klejnotami. Zapal nie miał granie, gdy Gurkhasi zaśpiewali Marsylianek przy wórze swych orientalnych instrumentów.

Król angielski przesał indusom telegram wyrażający zaufanie w ich dzielność.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 5 października 1914.)

Włosi zaniepokojeni o stare zabytki w Krakowie.

Medyolan. (Tel. wł.) Korespondent Ojetti opisuje w długim artykule pamiątki, znajdujące się w Krakowie i wylicza cały szereg mistrzów

wioskich, których obrazy i rzeźby spotyka się w starszej siedzibie królów polskich. Artykuł swój kończy Ojetti tak następując: „Cóż my możemy zrobić, my Włosi, do których przecież pamiątki te również należą, aby uchronić je od zatury? Nie wiem doprawdy. Ja nie mogę nie więcej, jak pisać o tem, jak wrócić uwrage.“

Ambasador rosyjski w Rzymie, człowiek o żywym i silnym umyśle i o wielkiej elokwencji, nasz ambasador w Petersburgu, markiz Carloti, człowiek wielkiej kultury, jeden z tych niewielu dyplomatów naszych, którzy dla tego, że są Włochami, nie wstydzą się zajmować i mówić o sztuce, czyż mogą oni powiedzieć, jakieś ważne i znaczące słowo? Jeżeli mogą, to niechaj mówią!

Rozezarowanie Rosyan na terenie galicyjskim.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Reichspost“ donosi: Jak donoszą „Neue Züricher Nachrichten“ dzienniki londyjskie, omawiając straty Rosyan w Prusach wschodnich i Galicyi, podnoszą, że kierownictwo armii rosyjskiej nie doceniło sił auto-węgierskich w Galicyi. Błąd ten opłacił Rosyjanie życiem 100.000 swoich żołnierzy.

Straty Rosyan.

Wiedeń. (Tel. wł.) „N. W. Journal“ donosi via Medyolan: Sprawozdawca londyjskiego „Daily Telegraphu“ z Moskwy pisze: „Codziennie około 5.000 rannych przybywa tutaj. Po wszechnie sądzą, że liczba rannych z obecnej wojny osiągnie miliona.“

Losy Zeppelina z nad Warszawy.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Neue Freie Presse“ donosi z Berlina pod datą 2 bm.: „Thorner Zeitung“ ogłasza następującą urzędową wiadomość:

Wedle wiadomości biura Reutersa, balon Zeppelina, który przed kilku dniami rzucił bomby na Warszawę, został następnie pod Modlinem strzelami zmuszony do wyładowania, przyczem Rosyjanie mieli jego załogę wziętą do niewoli.

Wiadomość ta jest nieprawdziwą. Balon ów znajduje się nienaruszony w jednym z portów ojczyźtych.

O wolną Ukrainę.

Berlin. (T. wł.) Poseł Eugeniusz Lewicki zamieszcza w „Berl. Tagebl.“ artykuł, żądający odsunięcia Rosyi od Morza Czarnego, stworzenia samodzielnej Ukrainy z Odessa, Mikolajowem i Chersonem, Ukrainy tak wielkiej jak Austro-Węgry z 31 milionami mieszkańców.

Zniszczenie krążownika francuskiego.

Genewa. (Tel. wł.) „Zeit“ w Nr. 4318 podaje telegram prywatny z Genewy, który brzmi jak następuje:

Z Bordeaux donoszą: Rząd francuski przyznaje oficjalnie, że krążownik „Zece“ około Tahiti został zniszczony przez wojenne okręty niemieckie. Niemcy bombardowali port Papeete.

Kopenhaga centrum ruchu światowego.

Wiedeń. (T. B.) Osobistość wracająca z Kopenhagi opowiada: Fyzyognomia Kopenhagi jest zupełnie zmieniona. Zamiast turystów, których tu dawniej było wiele w sporej liczbie, spotykamy w hotelach restauracyjnych i po ulicach międzynarodową publiczność, która potrzebuje neutralnego stanowiska i centralnego położenia Kopenhagi dla swych planów. Kopenhaga jest miejscem „rendez-vous“ dla międzynarodowego dziennikarstwa i ruchu światowego, o ile ten ruch jest w dzisiejszych czasach możliwy. Przypuszczają tu, iż Kopenhaga będzie miejscem dla późniejszych pertraktacji pokojowych. Gromadzenie wojska, utwierdzenie i uszanowanie miasta wskazuje na to, iż duński rząd zdecydowany jest bronić swej neutralności choćby z bronią w ręku.

Trzęsienie ziemi w Malej Azji.

Konstantynopol, 5 października.

Wedle depesz nadeszłych w drodze urzędowej do ministerstwa spraw wewnętrznych, w wilocie Konia w Azji Mniejszej wydarzyło się bardzo silne trzęsienie ziemi. Łeższe trzęsienia ziemi jeszcze następują. Najsilniejszym było trzęsienie ziemi w Pandur i okolicy. Dokładna liczba ofiar nie jest jeszcze znana. Przypuszczają jednakże, że zginęło około 2500 ludzi. Rząd i „Czerwony Półksiężyc“ zainicjował akcyę celem niesienia pomocy dotkniętym katastrofą.

Na polach bitew w Belgii.

Dr Oscar Bougard, sprawozdawca wojenny „Vossische Zeitung“ opisuje niesłychanie barwnie swą podróż po pobojowiskach Belgii, którą podajemy naszym czytelnikom.

Wielka kwatery wojenna 22 września.

Za kilka dni ma się spełnić gorące życzenie pewnej części sprawozdawców wojennych, a mianowicie, że mamy być przydzieleni do pojedynczych armii i że możemy dzielić z wojskami walczącymi trudy wojenne, tudzież narodowi niemieckiemu udzielać z pierwszych szeregów naocznych spostrzeżeń.

Zanim jednakże oburzmy bitwa, tytaniczne zapasy nad Marną się nie skończą, dotąd o rozdzieleniu nas nie może być mowy. Aby aż do tej chwili nie próżnować i ten czas wyszkać, dał nam sztab generalny armii polowej sposobność do trzydniowej wycieczki samochodem do Givet, Dinaut, Namur, Brukseli, Lowanium i jeszcze raz do Leodyum. Pierwszą częścią podróży naszej wypadła przez pole bitwy pod Neufchateau, gdzie książę Albrecht Württembergski odrzucił Francuzów, którzy równocześnie przypuścili atak pomiędzy Metzem a Saarburgiem, usiłowali przez północny Luksemburg przedrzeć się na Koloniję. Ponieważ wybrałmy drogę wzduż linii bojowej Neufchateau—Paliseul—Graide, widzieliśmy wszędzie ślady zaciętych walk i dzięki ucieczki pobitych Francuzów. Ulewny deszcz udaremniał nam pogąd na pole bitwy. Pierw-

szy postój wypadł nam w Givet, gdzie Mozę przekroczyliśmy po silnym moście pontonowym, zbudowanym przez naszych pionierów w miejsce wysadzonego w powietrze starego mostu. Materiału do tego pontonowego mostu zbudowanego w bardzo krótkim czasie, dostarczyły zestawione łodzie ciężarowe.

Na forcie w Givet odbywała straż saska obrona krajowa; i tutaj widoczem było straszliwe działanie ognia niemieckiej artyleryi, jak to już opisywałem z pod Longwy i fortu Loucin. Miasto opuszczone naturalnie przed ostrzelaniem przez mieszkańców, jest obrócone w kupę gruzów; dwie austriackie baterye motorowe silnie tutaj pracowały. Jeden z lekarzy wojskowych francuskich, który był jeszcze obecny na polu bitwy jako zatrudniony w służbie Czerwonego Krzyża, opowiadał, że dwie wielkie dziury, wyrwane w ziemi przez austriackie granaty, mogły być bez zmiany użyte na masowe groby dla poległych. Ciężki smutek przyniatał tego biedaka. Zanim został powołany do służby wojskowej wskutek mobilizacyi, praktykował przedtem w pewnej miejscowości okol Givet. Gdy przyszli Niemcy, uciekli mieszkańcy, a z nimi jego żona; od początku sierpnia nie ma on od niej wiadomości i nie wie, co się z nią stało. Gdy nas oprowadzał po fortyfikacyi, skrzył się cichaczem na los swój przed nami.

Dalsza jazda wypadła nam przez śliczną dolinę Mozy, często nasz Ren przypominającej, gdzie w połowie sierpnia dwa korpusy francuskie usiłowaly przeskrozić armii Hausena w przekroczeniu tej rzeki. Przed Dinaut naknęliśmy się na połowę straży przy drodze etapowej, która strzegła mostu drewnianego na

kozlach drewnianych zbudowanego przez Mozę. W 36 godzinach wybudowała kompania pionierów 22 i 23 sierpnia most ten pod bezustannym ogniem Francuzów, którzy się okopali tuż na przeciwnym brzegu nad rzeką. Wielka ilość gradów żołnierzy świadczyła o ciężkich stratach, które ponieśli przy budowie mostu i podczas przejścia tegoż. Dnia 23 sierpnia przekroczył po tym moście Mozę cały korpus wojska niemieckiego.

Belgijskie Dinaut pomimo bezustannie lejącego deszczu, przedstawiało jeden z najwięcej malowniczych widoków, jakie mnie się kiedykolwiek przedstawiły. Katedra, która wskutek ognia granatów utraciła oba helmy, robi mimo tego potężne wrażenie, spoglądając na masyną wysoką skałę, na której rozpościera się cyradela. Do teże zbudowany jest niemiecki most przez pionierów, ponieważ Francuzi wszystkie mosty na Mozie wysadzili w powietrze. Proboszcz opowiadał w kościele, że artylerja francuska skierowała ogień dział na katedrę i że zresztą największą szkodę w mieście wyrządzili Francuzi. Oburzał się na lekkomyślność ich, którzy woleli baraszkować z dziewczętami pałac papierosy, zamiast pełnić służbę bezpieczeństwa. Gdy 23 sierpnia musieli przed Niemcami ustąpić z Dinaut, uciekli do domów, stali się tam ukryć, lub zabierali gwałtem mieszkańcom cywilne ubrania. Wielu z nich strzelało potem z okien i dachów na naszych żołnierzy, tak, że wskutek tego doszło do bardzo ciężkich walk ulicznych. Dom po domu trzeba było zdobywać lub przeskukiwać. Z winy Francuzów utraciło życie w tych walkach 500 mieszkańców Dinaut z ogólnej liczby 8000. Również

i wysadzenie w powietrze mostu przez Francuzów uważają mieszkańcy Dinaut jako nieusprawiedliwioną srogość wobec nich, ponieważ Niemcy już dalej na południe ukończyli przeworyczony most, wyżej wzmiankowany, a przejście przezeń było wówczas w pełnym biegu.

W Namur przenocowaliśmy. Przed czterema tygodniami byliśmy właśnie tutaj, gdy forteca się poddała i do niej wchodziły nasze wojska. Ten krótki czas wystarczył, aby Namur przywrócić wraz z fortami do stanu obronnego dla celów niemieckoj wojska. Inżynierowie i monterzy Kruppa znów naprawili działą uszkodzone przez Belgów i wieże pancerne; rozbit beton naprawia się, a stoki upewniają najrozmaitszymi przedskodami.

Podczas gdy przejechalismy pod Neufchateau pole bitwy armii księcia A. Württemberg, a między Dinaut i Namur armii Hausena, przybylismy w kierunku zakreślenia armii Bülowa.

Do Francuzów, którzy stali między Dinaut a Namur celem ubezpieczenia Maasy, przylączyli się na zachodzie też i Angliey. Początkowo stali pod Mons, potem jednak zmienili front ku północy w kierunku Charleroi-Maubege. Skoro armia Hausena odrzuciła poza Mozę Francuzów, armia Bülowa obeszła z Huy na północ od Namur i również odrzuciła Anglików. Wskutek udanej pracy wzajemnie się wspierających tych obu armij można było wypędzić Anglików z Belgii.

Drugiego dnia naszej jazdy — 29 września — wykązał nam, że w Belgii pozornie większa

część męzczyzn obowiązanych do służby wojskowej nie znajduje się w armii, lecz że pozostała w domu. We wszystkich miejscowościach, przez które przejeżdżaliśmy, poczawszy od Namur do Brukseli, a później z Brukseli przez Lowanium do Leodium, stawali grupami młodzi ludzie w wieku 18 do 30 lat obok siebie po drogach i ślali za nami wcale nie przyjazne spojzenia.

W jednym z mych poprzednich sprawozdań wspominałem, że w dniu zdobycia Namur spostrzęgłem na drodze z Audennes do Namur, po której do dopiero uciekli Belgijcy, leżały namasi uniformy belgijskie i że mieszkańcy Jambes opowiadali mi, iż belgijscy żołnierze mieli w tomistach cywilne suknie, aby je wdziawać w razie ucieczki. Tem należy tłamać tak wielką ilość młodych ludzi, zdolnych do bronii po wsiach i miastach. Tworzą oni zawsze jeszcze niebezpieczeństwo ze strony w błąd wprowadzonych i podburzonych przez agentów Belgijczyków, za pomocą rozszerzanych niesłychanych kłamstw o Kłeskach Niemców, a zwycięskich pochodach Rosyan. Stosownie do okoliczności musieliśmy mieć zawsze na pododędziu nabyty karabin. Nie dawniej jak wczoraj dopiero po za Lowanium ostrzeliwano naszych dwu oficerów i zraniono w samochodzie, a pod Tirlemont, przez które przejeżdżaliśmy po południu, jak dowiedzieliśmy się, wkrótce potem przyszło do potyczki karabinowej z patrolami kawalerskimi belgijskimi, lub też z oddziałem kolarskim.

(Dokończenie nastąpi).